
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ШЕЛОПУГИНСКИЙ РАЙОН»

года

с. Шелопугино

Об утверждении Порядка организации бесплатного питания детей
с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся (воспиты-

вающихся) в образовательных организациях муниципального района
«Шелопугинский район», реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования

В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Прави-
тельства Забайкальского края от 26.04.2019 года №163 «Об установлении
норматива расходов на обеспечение бесплатным питанием детей из мало-
имущих семей, обучающихся в государственных и муниципальных общеоб-
разовательных организациях Забайкальского края (с изменениями от
11.09.2019 года №363), в целях оказания социальной поддержки обучающим-
ся с ограниченными возможностями здоровья, руководствуясь статьей 24 Ус-
тава муниципального района «Шелопугинский район», администрация му-
ниципального района «Шелопугинский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного питания детей с огра-
ниченными возможностями здоровья, обучающихся (воспитывающихся) в
образовательных организациях муниципального района «Шелопугинский
район», реализующих образовательные программы начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования.

2. Комитету по финансам администрации муниципального района
«Шелопугинский район» при формировании бюджета муниципального рай-
она «Шелопугинский район» учесть расходные обязательства, связанные с
финансированием образовательных организаций для организации бесплат-
ного питания детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Настоящее постановление обнародовать на информационных стен-
дах муниципального района «Шелопугинский район», а также разместить на
официальном сайте муниципального района "Шелопугинский район"

://5пе1оришпо.ги/:



5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального обнародования.

Глава муниципального
района «Шелопугинский район» В.В. Балагуров



Утвержден

Постано вл е ни е м а дм и н и страци и

муниципального района «Шелопугинский район»

от «17» июня 2020 г. № 108

Порядок организации бесплатного питания детей с ограниченными возмож-
ностями здоровья» обучающихся (воспитывающихся) в образовательных ор-

ганизациях муниципального района «Шелопугинский район»,
реализующих образовательные программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования

1, Общие положения
1.1. Настоящий порядок организации бесплатного питания детей с ог-

раниченными возможностями здоровья, обучающихся ('воспитывающихся) в
образовательных организациях муниципального района «Шелопугинский
район», реализующих образовательные программы дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования (далее - Порядок)
разработан с целью планомерной организации предоставления бесплатного
питания детей с ограниченными возможностями здоровья (далее -- ОВЗ),
обучающихся (воспитывающихся) в муниципальных образовательных орга-
низациях (далее - МОО) муниципального района «Шелопугинский район»,
реализующих образовательные программы начального общего, основного
общего, среднего общего образования.

1.2. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучаю-
щихся с ОВЗ, устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным пи-
танием детей с ОВЗ, обучающихся в муниципальных образовательных орга-
низациях муниципального района «Шелопугинский район», реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего^среднего
общего образования.

1

1.3. Образовательные организации муниципального района «Шелопу-
гинский район» осуществляют деятельность по предоставлению бесплатного
питания обучающимся (воспитанникам) с ОВЗ в соответствии с настоящим
Порядком.

1.4. Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 Ж» 273-ФЗ «Об образовании в

России с кой Федерации»;
- законом Забайкальского края от 11 июля-2013 года Л» 858-ЗЗК $

«Об отдельных вопросах в сфере образования»;
- письмом Министерства образования и науки России от 14.01,2016 №

07-81 «Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным пред-
ставителям) детей, обучающихся на дому»;

- санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации пита-
ния обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях на-
чального и среднего профессионального образования, утвержденными по-

•.•



становлением Главного государственного санитарного врача Российской Фе-
дерации от 23.07,2008 № 45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08»,

2. Организация предоставления бесплатного питания
2.1. Питание организуется в образовательной организации в соответст-

вии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания
обучающихся (воспитанников) в образовательных организациях, примерно-
го меню образовательной организации, утверждаемого в определенном по-
рядке.

2.2. Решение о предоставлении (не предоставлении) бесплатного пита-
ния принимается руководителем образовательной организации в течение
грех дней после подачи заявления родителями (законными представителями).

2.3. Финансовое обеспечение мероприятий, по организации бесплатно-
го питания обучающихся (воспитанников) с ОВЗ, осуществляется за счет
средств муниципального бюджета. Финансирование носит целевой характер
и не может быть использовано на другие цели.

2.4. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым пи-
танием в течение учебного года при очной форме обучения в дни фактиче-
ского посещения ими МОО и получающие образование на дому в дни факти-
ческого обучения (учебных занятий). Обучающиеся с ОВЗ, получающие об-
разование на дому, имеют право на получение бесплатного питания в виде
сухого пайка (ежемесячно) в дни учебных занятий, на основании заявления
родителей (законных представителей) (Приложение 2) о предоставлений-бес-
платного питания, за исключением случаев нахождения обучающегося с ОВЗ
на стационарном (амбулаторном) лечении.

2.5. Руководители образовательных организаций:
2.5.1. на начало учебного года издают приказ об утверждении списка

обучающихся (воспитанников) с ОВЗ. обеспечиваемых бесплатным питани-
ем (Приложение 3);

2.5.3. назначают ответственного за организацию питания в «образова-
тельной организации, который обеспечивает наличие ежедневных меню с
учетом возрастных групп обучающихся с ОВЗ, выполнение норм питания,
ведение необходимой документации;

2.5.4. ведет табель для осуществления учета обучающихся с ОВЗ, обес-
печиваемых бесплатным питанием, и контроля за целевым расходованием
бюджетных средств;

2.5.5. несут ответственность за полноценность, качество, сбалансиро-
ванность и организацию питания обучающихся с ОВЗ, соблюдения санитар-
но-гигиенических правил и норм. » « *

2.6. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным питанием на^ос-
новании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении
бесплатным двухразовым питанием обучающегося с ОВЗ (далее - заявление)
(приложение 1).

2.6,1. С заявлением о предоставлении бесплатного питания обучаю-
щимся с ОВЗ предоставляются следующие документы:



р

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представи-
теля);

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии, под-
тверждающая наличие у обучающего недостатков в физическом и (или) пси-
хическом развитии, препятствующих получение образования без создания
с п ециальных условий;

- копия заключения государственной медицинской организации о не-
обходимости обучения, обучающего с ОВЗ на дому,

2.6.2. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся (воспи-
танникам) с ОВЗ бесплатного питания являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного
икета документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу до-
кументов.

2.6.3. Решение о предоставлении бесплатного литания обучающимся
(воспитанникам) с ОВЗ, оформляется приказом руководителя образователь-
ной организации в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления ро-
дителями (законными представителями) обучающегося (воспитанника) с
ОВЗ,

2.8. В случае изменения основания предоставления права обучающе-
муся (воспитаннику) с ОВЗ на получение бесплатного питания, родители
(законные представители) обучающегося (воспитанника) с ОВЗ в течение
двух рабочих дней со дня наступления таких изменений должны сообщить об
этом в администрацию образовательной организации.

2.9, Руководитель муниципальной образовательной организации до 3-
го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в бухгалтерию отчет
об использовании денежных средств по организации бесплатного питания
обучающимся с ОВЗ по форме установленной. *

ЗЛО. Руководители образовательных организаций несут ответствен-
ность:

- за достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости
и организацию бесплатного питания детей с ОВЗ;

- за достоверность сведений о детях с ОВЗ, получающих образование
на дому, и получению ими сухого пайка;

- за целевое расходование средств, предусмотренных на обеспечение
бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ.



Приложение 1

Директору

от родителя (законного представителя)

'

-

проживающему по адресу:* *• *

ЗАЯВЛЕНИЕ
V

о предоставлении бесплатного двухразового питания

обучающемуся с ОВЗ

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку

(Ф.И.О., дата рождения) _ученику(це)
« _>> класса.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного
*

питания:

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной
основе обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразова-
тельной организации.

Дата« » 20 года { )

подпись расшифровка



Приложение 2

Директору

от родителя (законного представителя)

проживающему по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ,

гюлучающе шование на дому

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку
(Ф.И.О., дата рождения)^ ученику(ие)
«_ __» класса, получающему^и) образование на дому в виде сухого пайка.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного
питания:

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной
основе обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразова-
тельной организации.

Дата« » _ _ 20_ _ года (_ )

п одтшс ь рас ш ифровка



Приложение 3

Список обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которым
предоставлено бесплатное двухразовое питание

(наименование образовательной организации)

~

п/п
Дата
приня-
тия заяв-
ления

Дата начала
предостав-
ления бес-
платно-
го питания

Ф.И.О. о
чающегося имя

обучают
ся

Заключение
ПМ ПК (да-
та, номер
протокола)

Ре ком <я 1
ция ПМПК
(программа)

По какой
программе
осуществля-
ется обуче-
ние

Руководитель образовательной организации
МЛ, но/шисъ расщифровка

-


